
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº      550,      DE   21   DE              DEZEMBRO               DE 2009.
 
 
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em favor 
de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei orçamentária 
vigente. 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o 
Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.077, de 29 de 
Dezembro de 2008, e na Lei nº 8.957 de 07 de agosto de 2008 

 
 

D E C R E T A :  
 

 
Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 

9.077, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total 
de R$ 10.794.935,00, para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo 
integrante deste Decreto. 
 
 
Tipo: 100 

PROCESSO 
FIPLAN Nº 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR 
SUPLEMENTADO 

4574 12302 Instituto de Defesa Agropecuária de Mato Grosso 75.486,00 

4538 25101 Secretaria de Estado de Infra-estrutura 281.000,00 

4518 10101 Defensoria Pública do Estado 2.200.000,00 

4541 19601 Fundo Estadual de Segurança Pública 32.053,00 

4579 21601 Fundo Estadual de Saúde 1.542.634,00 

4474 08101 Procuradoria Geral de Justiça 6.663.762,00 

TOTAL  
 

 
 

10.794.935,00 

 
 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de 
dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s). 

 
 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 
14 de dezembro de 2009. 
 
 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  21  de    dezembro    de 2009, 188º da Independência e 121º da 
República. 

 

 
 
 

 
 
 
 
 



ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 

PROCESSO : 4474 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  8101 - Procuradoria Geral de Justiça 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

03 122 036 2008 9900 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL 
ATIVO DO ESTADO E 
ENCARGOS SOCIAIS - 

ESTADO 

F 31909200 100 Não NO 3.861.241,00 

09 272 997 8001 9900 PAGAMENTO DE 
APOSENTADORIAS E 

PENSÕES - SERVIDORES 
CIVIS - ESTADO 

S 31909200 100 Não NO 2.802.521,00 

PROCESSO : 4518 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  10101 - Defensoria Pública do Estado 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

14 451 176 3667 0500 INSTALAÇÃO E REFORMAS 
DOS NÚCLEOS DA 

DEFENSORIA PÚBLICA  - 
REGIAO V - SUDESTE 

F 44405100 100 Não NO 2.000.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44405100 240 Não NO 200.000,00 

PROCESSO : 4538 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  25101 - Secretaria de Estado de Infra-
estrutura 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

26 122 036 2008 9900 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL 
ATIVO DO ESTADO E 
ENCARGOS SOCIAIS - 

ESTADO 

F 31901100 100 Não NO 281.000,00 

PROCESSO : 4541 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

06 181 173 4042 9900 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
INTEGRADAS DE 

OPERAÇÕES  AÉREAS-
CIOPAer - ESTADO 

F 44905200 240 Sim NO 32.053,00 

PROCESSO : 4574 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  12302 - Instituto de Defesa Agropecuária de 
Mato Grosso 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

20 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS - 

ESTADO 

F 33913900 240 Não NO 75.486,00 

PROCESSO : 4579 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 122 278 4029 9900 AÇÕES COMPLEMENTARES 
DE DESCENTRALIZAÇÃO DA 

ASSISTÊNCIA À SAÚDE - 
ESTADO 

S 33909300 134 Não NO 292.634,00 

10 303 273 2967 9900 ATENDIMENTO À 
POPULAÇÃO C/ MEDIC 

EXCEPCIONAIS E MEDIC DOS 

S 33903200 134 Não NO 1.250.000,00 



PROT. CLÍNICOS E 
DIRETRIZES TERAPÊUTICAS 

ESTADUAIS - ESTADO 

TOTAL GERAL: 10.794.935,00 

 
 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 

PROCESSO : 4474 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  8101 - Procuradoria Geral de Justiça 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

03 091 259 3522 9900 COMBATE AO CRIME 
ORGANIZADO - ESTADO 

F 33903000 100 Não NO 17.545,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 100 Não NO 9.659,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33904600 100 Não NO 1.800,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44905200 100 Não NO 255,00 

03 091 259 3847 9900 PROMOÇAO DE CELERIDADE 
NAS ACOES PENAIS - ESTADO 

F 33903000 100 Não NO 20.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 100 Não NO 40.000,00 

03 091 259 3848 9900 FISCALIZACAO EFICIENTE DA 
EXECUCÃO PENAL - SURSIS 
PROCESSUAL E TRANSAÇÃO 

PENAL - ESTADO 

F 33901400 100 Não NO 4.220,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 100 Não NO 17.200,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44905200 100 Não NO 20.000,00 

03 122 036 2006 9900 MANUTENÇÃO DE SERVICOS 
DE TRANSPORTES - ESTADO 

F 33903000 100 Não NO 370,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 100 Não NO 84.557,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33914700 100 Não NO 20.044,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44905200 100 Não NO 65.350,00 

03 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS - 

ESTADO 

F 33901400 100 Não NO 276.950,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903000 100 Não NO 367.168,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903300 100 Não NO 160.836,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903600 100 Não NO 82.308,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33904700 100 Não NO 3.181,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33909300 100 Não NO 52.529,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33913900 100 Não NO 68.580,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44905200 100 Não NO 134.898,00 

03 122 036 2008 9900 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL 
ATIVO DO ESTADO E 

ENCARGOS SOCIAIS - ESTADO 

F 31911300 100 Não NO 45.231,00 



03 122 264 3547 9900 GESTÃO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO - ESTADO 

F 33903000 100 Não NO 324.892,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 100 Não NO 1.179.635,00 

03 122 264 3549 0100 IMPLANTAÇÃO E 
IMPLEMENTAÇÃO TÉCNICA DE 

PROMOTORIAS - REGIAO I - 
NOROESTE I 

F 44905100 100 Não NO 21.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44905200 100 Não NO 7.171,00 

03 122 264 3549 0200 IMPLANTAÇÃO E 
IMPLEMENTAÇÃO TÉCNICA DE 

PROMOTORIAS - REGIAO II - 
NORTE 

F 44905100 100 Não NO 30.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44905200 100 Não NO 9.460,00 

03 122 264 3549 0300 IMPLANTAÇÃO E 
IMPLEMENTAÇÃO TÉCNICA DE 
PROMOTORIAS - REGIAO III - 

NORDESTE 

F 44905100 100 Não NO 2.800,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44905200 100 Não NO 11.992,00 

03 122 264 3549 0400 IMPLANTAÇÃO E 
IMPLEMENTAÇÃO TÉCNICA DE 
PROMOTORIAS - REGIAO IV - 

LESTE 

F 44905100 100 Não NO 667,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44905200 100 Não NO 2.287,00 

03 122 264 3549 0500 IMPLANTAÇÃO E 
IMPLEMENTAÇÃO TÉCNICA DE 

PROMOTORIAS - REGIAO V - 
SUDESTE 

F 33903900 100 Não NO 2.926,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44905200 100 Não NO 39.160,00 

03 122 264 3549 0600 IMPLANTAÇÃO E 
IMPLEMENTAÇÃO TÉCNICA DE 
PROMOTORIAS - REGIAO VI - 

SUL 

F 33903000 100 Não NO 8.831,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 100 Não NO 54.689,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44905100 100 Não NO 1.128.171,00 

03 122 264 3549 0700 IMPLANTAÇÃO E 
IMPLEMENTAÇÃO TÉCNICA DE 
PROMOTORIAS - REGIAO VII - 

SUDOESTE 

F 44905100 100 Não NO 5.698,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44905200 100 Não NO 18.257,00 

03 122 264 3549 0800 IMPLANTAÇÃO E 
IMPLEMENTAÇÃO TÉCNICA DE 
PROMOTORIAS - REGIAO VIII - 

OESTE 

F 44905100 100 Não NO 14.709,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44905200 100 Não NO 14.291,00 

03 122 264 3549 0900 IMPLANTAÇÃO E 
IMPLEMENTAÇÃO TÉCNICA DE 
PROMOTORIAS - REGIAO IX - 

CENTRO OESTE 

F 44905100 100 Não NO 13.570,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44905200 100 Não NO 3.743,00 

03 122 264 3549 1000 IMPLANTAÇÃO E F 44905200 100 Não NO 47.717,00 



IMPLEMENTAÇÃO TÉCNICA DE 
PROMOTORIAS - REGIAO X - 

CENTRO 

03 122 264 3549 1200 IMPLANTAÇÃO E 
IMPLEMENTAÇÃO TÉCNICA DE 
PROMOTORIAS - REGIAO XII - 

CENTRO NORTE 

F 44905100 100 Não NO 175.984,00 

03 122 264 3551 9900 APOIO AS AÇÕES DA 
CORREGEDORIA GERAL DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO - ESTADO 

F 33901400 100 Não NO 922,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903000 100 Não NO 33,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903600 100 Não NO 50,00 

03 122 264 3560 9900 APOIO AS AÇOES DO CENTRO 
DE ESTUDOS E 

APERFEIÇOAMENTO 
FUNCIONAL-CEAF - ESTADO 

F 33901400 100 Não NO 13.300,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903600 100 Não NO 88.690,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 100 Não NO 556.435,00 

03 125 263 3852 9900 PROMOÇÃO DA DEFESA DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA 

PROBIDADE ADMINISTRATIVA. - 
ESTADO 

F 33901400 100 Não NO 2.450,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 100 Não NO 34.893,00 

03 125 263 4105 9900 PROMOÇÃO DA EFICIÊNCIA 
OPERACIONAL NA 

ELUCIDAÇÃO DOS ILÍCITOS 
PENAIS. - ESTADO 

F 33903000 100 Não NO 10.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 100 Não NO 17.514,00 

03 126 036 2009 9900 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE 
INFORMÁTICA - ESTADO 

F 33903000 100 Não NO 533.023,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 100 Não NO 583.383,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44905200 100 Não NO 3.413,00 

03 241 287 3841 9900 DEFESA DOS DIREITOS DO 
CIDADAO DOS GRUPOS 
VULNERÁVEIS - ESTADO 

F 33901400 100 Não NO 5.370,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903000 100 Não NO 15.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 100 Não NO 31.852,00 

03 243 262 3845 9900 PROMOÇÃO DA PROTECAO 
SÓCIO-JURIDICA Á CRIANCA E 

ADOLESCENTE. - ESTADO 

F 33901400 100 Não NO 5.770,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903000 100 Não NO 30,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 100 Não NO 34.045,00 

03 365 262 3839 9900 PROMOÇÃO DO DIREITO À 
EDUCAÇÃO - ESTADO 

F 33901400 100 Não NO 6.500,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903000 100 Não NO 15.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903500 100 Não NO 25.000,00 



03 367 287 3842 9900 DEFESA DOS DIREITOS DO 
CIDADAO A EDUCACAO - 

ESTADO 

F 33903900 100 Não NO 30.000,00 

03 541 261 3836 9900 CONTROLE DOS RESIDUOS 
SOLIDOS URBANOS, DE 
SERVIÇOS DE SAUDE, 

VOLUMOSOS E DA 
CONSTRUCAO CIVIL - ESTADO 

F 33903900 100 Não NO 8.140,00 

03 542 261 3520 9900 COMBATE AO DESMATAMENTO 
ILEGAL - ESTADO 

F 33901400 100 Não NO 4.750,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903000 100 Não NO 8.600,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 100 Não NO 8.340,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44905200 100 Não NO 10.428,00 

03 544 261 3835 9900 PROTEÇÃO DOS RECURSOS 
HIDRICOS - ESTADO 

F 33901400 100 Não NO 500,00 

TOTAL GERAL: 6.663.762,00 

PROCESSO : 4518 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  10101 - Defensoria Pública do Estado 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

14 451 176 3667 0500 INSTALAÇÃO E REFORMAS 
DOS NÚCLEOS DA 

DEFENSORIA PÚBLICA  - 
REGIAO V - SUDESTE 

F 44905100 100 Não NO 2.000.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44905100 240 Não NO 200.000,00 

TOTAL GERAL: 2.200.000,00 

PROCESSO : 4538 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  25101 - Secretaria de Estado de Infra-
estrutura 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

09 272 997 8040 9900 RECOLHIMENTO DE 
ENCARGOS E OBRIGAÇÕES 

PREVIDENCIÁRIAS DE 
INATIVOS E PENSIONISTAS DO 
ESTADO DE MATO GROSSO - 

ESTADO 

S 31911300 100 Não NO 281.000,00 

TOTAL GERAL: 281.000,00 

PROCESSO : 4541 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  19601 - Fundo Estadual de Segurança 
Pública 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

06 181 173 4042 9900 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
INTEGRADAS DE 

OPERAÇÕES  AÉREAS-CIOPAer 
- ESTADO 

F 33903000 240 Não NO 32.053,00 

TOTAL GERAL: 32.053,00 

PROCESSO : 4574 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  12302 - Instituto de Defesa Agropecuária 
de Mato Grosso 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 



20 122 036 2005 9900 MANUTENÇAO E 
CONSERVAÇAO DE BENS 

IMÓVEIS - ESTADO 

F 33904700 240 Não NO 34.010,23 

20 122 036 2006 9900 MANUTENÇÃO DE SERVICOS 
DE TRANSPORTES - ESTADO 

F 33901400 240 Não NO 85,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33914700 240 Não NO 4.576,09 

20 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS - 

ESTADO 

F 33903000 240 Não NO 5.706,67 

20 126 036 2009 9900 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE 
INFORMÁTICA - ESTADO 

F 33901400 240 Não NO 255,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903000 240 Não NO 721,00 

20 541 178 1781 9900 ESTIMULO À DESTINAÇÃO 
CORRETA DAS EMBALAGENS 
VAZIAS  DE AGROTÓXICOS E 

AFINS - ESTADO 

F 33903000 240 Não NO 705,82 

20 542 181 2553 9900 ANATOMIA E IDENTIFICACAO 
DE MADEIRAS - ESTADO 

F 33901400 240 Não NO 80,00 

20 603 214 2395 9900 PREVENCAO E CONTROLE DA 
SIGATOKA NEGRA E MOKO DA 

BANANEIRA - ESTADO 

F 33901400 240 Não NO 100,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903900 240 Não NO 811,17 

20 603 214 2397 9900 FISCALIZACAO DO TRANSITO 
DE VEGETAIS, PRODUTOS 

VEGETAIS E AGROTOXICOS - 
ESTADO 

F 33901400 240 Não NO 103,00 

20 603 214 2398 9900 ANALISE DE SEMENTES - 
ESTADO 

F 33901400 240 Não NO 170,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33903000 240 Não NO 7.168,98 

20 603 214 2400 9900 ATUALIZACAO E 
CADASTRAMENTO DE 

PRODUTOS AGROTOXICOS E 
AFINS - ESTADO 

F 33903900 240 Não NO 3.705,00 

20 603 214 2948 9900 PREVENÇÃO E CONTROLE DA 
FERRUGEM ASIÁTICA - 

ESTADO 

F 33901400 240 Não NO 180,00 

20 603 214 2954 9900 PREVENÇÃO, CONTROLE E 
ERRADICAÇÃO DE PRAGAS 

QUARENTENÁRIAS - ESTADO 

F 33901400 240 Não NO 33,90 

20 604 216 2403 9900 MANUTENÇÃO DA CONDIÇÃO 
DE LIVRE DE FEBRE AFTOSA - 

ESTADO 

F 33901400 240 Não NO 415,00 

20 604 216 2408 9900 CONTROLE DA ANEMIA 
INFECCIOSA EQUINA - ESTADO 

F 33901400 240 Não NO 125,00 

20 604 216 2412 9900 CONTROLE DA RAIVA DOS 
HERBIVOROS E PREVENÇÃO 

DAS ENCEFALOPATIAS - 
ESTADO 

F 33901400 240 Não NO 30,00 

20 604 216 2414 9900 FISCALIZACAO DO TRANSITO 
DE ANIMAIS, DE PRODUTOS E 
SUB-PRODUTOS DE ORIGEM 

ANIMAL - ESTADO 

F 33901400 240 Não NO 5.000,00 

20 604 216 2415 9900 ATENDIMENTO A EVENTOS 
AGROPECUARIOS - ESTADO 

F 33901400 240 Não NO 195,00 

20 604 216 2416 9900 MANTER INTERCAMBIO 
TECNICO COM A BOLIVIA - 

ESTADO 

F 33901400 240 Não NO 585,00 



20 604 216 2417 9900 EDUCACAO SANITARIA 
DIRIGIDA AO PRODUTOR 

RURAL - ESTADO 

F 33903900 240 Não NO 3.829,14 

20 604 216 2959 9900 PREVENÇÃO, CONTROLE E 
ERRADICAÇÃO DAS DOENÇAS 

DOS SUÍDEOS - ESTADO 

F 33901400 240 Não NO 195,00 

20 604 216 2960 9900 PREVENÇÃO, CONTROLE E 
ERRADICAÇÃO DAS DOENÇAS 

DAS AVES - ESTADO 

F 33901400 240 Não NO 1.570,00 

20 604 217 2422 9900 FISCALIZACAO DE 
ABATEDOUROS E 

ESTABELECIMENTOS DE 
PROCESSAMENTO DE CARNES 

- ESTADO 

F 33901400 240 Não NO 145,00 

20 604 217 2423 9900 FISCALIZACAO DE 
ESTABELECIMENTOS  QUE 

BENEFICIAM LEITE, SOB 
REGISTRO DA INSPECAO 

ESTADUAL - ESTADO 

F 33901400 240 Não NO 650,00 

20 604 217 2424 9900 FISCALIZACAO DE 
ESTABELECIMENTOS QUE 

BENEFICIAM E/OU COMERC. 
OVOS E DERIVADOS SOB 

REGISTRO NO SISE - ESTADO 

F 33901400 240 Não NO 1.410,00 

20 604 217 2425 9900 FISCALIZACAO DE 
ESTABELECIMENTOS QUE 

BENEFICIAM MEL, SOB 
REGISTRO NA INSPEÇÃO 

ESTADUAL - ESTADO 

F 33901400 240 Não NO 1.040,00 

20 604 217 2426 9900 FISCALIZACAO DO TRANSITO 
DE PRODUTOS E 

SUBPRODUTOS DE ORIGEM 
ANIMAL NO TERRITORIO MATO-

GROSSENSE - ESTADO 

F 33901400 240 Não NO 840,00 

20 604 217 2427 9900 EDUCACAO SANITARIA SOBRE 
PRODUTOS E SUB-PRODUTOS 
DE ORIGEM ANIMAL - ESTADO 

F 33901400 240 Não NO 615,00 

20 604 217 2429 9900 ANALISES LABORATORIAIS DE 
AMOSTRAS  DE PRODUTOS 
DOS ESTABELECIMENTOS 

REGISTRADOS NA INSPECAO 
ESTADUAL - ESTADO 

F 33901400 240 Não NO 430,00 

TOTAL GERAL: 75.486,00 

PROCESSO : 4579 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - Fundo Estadual de Saúde 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

10 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS - 

ESTADO 

S 33901400 134 Não NO 45.900,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33903700 134 Não NO 49.750,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33909200 134 Não NO 1.910,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33913900 134 Não NO 5.100,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33919200 134 Não NO 1.679,00 

10 122 278 4024 9900 MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO DA POLÍTICA 

ESTADUAL DE SAÚDE DE MATO 

S 33903900 134 Não NO 50.000,00 



GROSSO - ESTADO 

10 302 276 4157 9900 COORDENAÇÃO, 
ORGANIZAÇÃO, APOIO A 

DESCENTRALIZAÇÃO DA REDE 
DE ATENÇÃO À SAÚDE - 

ESTADO 

S 33404100 134 Não NO 900.267,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

S 33504300 134 Não NO 188.535,00 

10 302 277 2975 0500 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 
DOS HOSPITAIS REGIONAIS DA 

SES - REGIAO V - SUDESTE 

S 33903900 134 Não NO 55.185,00 

10 303 273 2962 9900 FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS, MATERIAIS 

HOSP, LABORATORIAIS, 
ODONTOLÓGICOS P/ AS 

UNIDADES SOB A GESTÃO DA 
SES - ESTADO 

S 33903000 134 Não NO 141.392,00 

10 303 273 2963 9900 GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO 
DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA - ESTADO 

S 33903900 134 Não NO 86.316,00 

10 303 276 2969 9900 FORNECIMENTO DE 
HEMOCOMPONENTES E 

HEMODERIVADOS DE 
QUALIDADE AOS USUÁRIOS DO 

SUS - ESTADO 

S 33903900 134 Não NO 16.600,00 

TOTAL GERAL: 1.542.634,00 

 
 

ANEXO III 
 
 

Processo: 4474 Unidade 
Orçamentária: 

8101 - Procuradoria Geral de Justiça 

 
 

PAOE: 2008 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DO ESTADO E 
ENCARGOS SOCIAIS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 
 
 

Processo: 4474 Unidade 
Orçamentária: 

8101 - Procuradoria Geral de Justiça 

 
 

PAOE: 8001 - PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES - 
SERVIDORES CIVIS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 



 
 
 

Processo: 4518 Unidade 
Orçamentária: 

10101 - Defensoria Pública do Estado 

 
 

PAOE: 3667 - INSTALAÇÃO E REFORMAS DOS NÚCLEOS DA 
DEFENSORIA PÚBLICA  

Regional: 0500 - 
REGIAO V 
- 
SUDESTE 

Meta 
Física: 

NÚCLEOS INSTALADOS E REFORMADOS(UNIDADE) 3,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

NÚCLEOS INSTALADOS E REFORMADOS(UNIDADE) 0,00 

 
 
 
 

Processo: 4538 Unidade 
Orçamentária: 

25101 - Secretaria de Estado de Infra-estrutura 

 
 

PAOE: 2008 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DO ESTADO E 
ENCARGOS SOCIAIS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 

Processo: 4541 Unidade 
Orçamentária: 

19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública

 

PAOE: 4042 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES INTEGRADAS DE 
OPERAÇÕES  AÉREAS-CIOPAer 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: ATIVIDADES REALIZADAS(PERCENTUAL) 54,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ATIVIDADES REALIZADAS(PERCENTUAL) 100,00 

 
 

Processo: 4574 Unidade 
Orçamentária: 

12302 - Instituto de Defesa Agropecuária de Mato 
Grosso 

 

PAOE: 2007 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 

Processo: 4579 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 

PAOE: 2967 - ATENDIMENTO À POPULAÇÃO C/ MEDIC 
EXCEPCIONAIS E MEDIC DOS PROT. CLÍNICOS E 
DIRETRIZES TERAPÊUTICAS ESTADUAIS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 



Meta Física: USUÁRIO ATENDIDO(UNIDADE) 18.000,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

USUÁRIO ATENDIDO(UNIDADE) 23.000,00 

 
 

Processo: 4579 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - Fundo Estadual de Saúde 

 

PAOE: 4029 - AÇÕES COMPLEMENTARES DE 
DESCENTRALIZAÇÃO DA ASSISTÊNCIA À SAÚDE 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: AÇÃO REALIZADA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

AÇÃO REALIZADA(PERCENTUAL) 100,00 

 
 
  

  

 

  

  

 


